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Ngritja e kapaciteteve institucionale né Sektorin e Turizmit

Me géllini t& ngritjes sé kapaciteteve né kuadér t& MTI-s¢, éshté pérgatitur draft
rregullorja pér themelimin e Departamentit t& Turizmit. Kjo pér shkak se ekziston
njé divizion pér politika turistike (me vetem 3 t& punésuar), ndérsa analizat tregojné
se ka nevojé pér ngritje té paktén né njé Departament né ményré qé t& mundésohet
menaxhimi mé i miré i politikave turistike dhe té rriten aktivitetet né zhvillimin e

turizmit. Draft rregullorja éshté dérguar né MAP.

Koncept dckumenti per sektorin e turizmit

Gijaté késaj periudhe éshtg finalizuar Koncept Dokumenti pér sektorin e turizmit i
cili adreson pérmirésimin e legjislacionit né fushén e turizmit. Ky aktivitet ka gené 1
pérkrahur nga TAIEX, pérmes njé eksperti ndérkombétar. Gjaté késaj periudhe jané
mbajtur takimet e grupit punues (ku jané t& pérfshiré té gjithé aktorét relevant), por
jané mbajlur edhe takime individuale me palét tjera té interesit tilla si: takime me
ME, ATK, MPL dhe Asociacioni i Komunave t& Kosovés té cilat kané dalé si kérkesé
apo si rekoinandim nga Konsultimi Publik i kétij dokumenti. Ky dokument parasheh
njé gasje 1 re né zhvillimin e turizmit dhe propozohet ligji i ri i turizmit né pérputhje
me Direkiivat Bvropiane dhe standardet evropiane turistike. Koncept dokumenti

éshté planilikuar qé t& aprovohet nga Qeveria deri né muajin Qershor.



Ngritja e bashképunimit me institucionet relevante me qéllim té nxitjes s&
bizneseve akomoduese né aplikimin pér procesin e kategorizimit té strukturave

akomoduese

Eishté organizuar dhe mbajtur me datén 14 Mars njé tryezé e pérbashkét me bartésit
e zhvillimit t& turizmit népér 7 rajonet e Kosovés, duek pérfshiré edhe inspektoratet
komunale. Nga kjo tryezé ka dal si nevojé dhe jané mbajtur edhe takimet rajonale si
né Prizren, Gjilan dhe Ferizaj (pritet t&¢ mbahen edhe né Prishting, Mitrovicg, Gjakové
dhe Pejs) me té gjitha komunat tjera qé jané pjesé e kétyre rajoneve. Qéllimi i kétij
aktiviteti ka nxiljen e bizneseve akomoduese pér t'iu nénshtruar procesit t&
kategorizimit t¢ strukturave akomoduese né MTI, duke bashképunuar me Drejtorité
Komunale pérgjegjése pér turizém si dhe me inspektoratin komunal. Kjo ka dal si

nevojé pasi qé deri tani kérkesa e bizneseve pér kategorizim ka gené shumé e vogél.

Bashképunimi me vendet e rajonit né fushén e turizmit

Gjaté kisaj periudhe jané zhvilluar iniciativa me géllim t& bashképunimit me
Shqipériné né fushén e turizmit. Bashké me Ministriné e Turizmit dhe Mjedisit t&
Shqipérisé jemi pajtuar pér njé konferencé e pérbashkét Kosové-Shqipéri gé do t&
mbahet né Prishting gjaté muajit Maj. Pérve¢ MTI, késaj iniciative i éshté bashkuar
edhe MKRS si dhe MMPH nga ana e Kosovés. Kjo konferencé parasheh edhe takime
B2B me sektorin privat dhe shoqatat turistike-hoteliere, kulturore dhe mjedisore nga

té dy vendet. Me organizimin e késaj ngjarje éshté duke punuar MTL

Gjaté késaj periudhe jané mbajtur dy takime. Njé takim né Prishting, mes zv.
Ministrit per turizém né Shqiperi dhe zv. Ministrit né MTL Ndérsa njé takim tjetér
gshté mbajtur né Tirané ku kané gené pjesémarrés nga ane e Shqipérisé, Ministri 1
Turizmit dhe Mjedisit bashké me zv. Ministri i Turizmit, nga ana e Kosovés zv.
Ministri dhe stafi i Divizionit té Turizmit nga MTI si dhe zv. Ministri i Turizmit nga

Malii Zi.



* fishte duke u punuar edhe né nxitjen e bashképunimit me Malin e Zi, respektivisht

inicimin ¢ njé marréveshje bashképunimi né fushén e turizmit.



